Conradi de Waldhausen (Waldhauser) Postilla (studentium univers. Pragensis).

f. 1^a »dominus noster, ut intelligant, quia ipse sit solus dominus« . . .
f. 118^a »Explicit prima pars postille per manus (scriba non notatur) sub anno d. 1384.« f. 118^b »Sub anno d. 1377« (manu alia additum). f. 119^a »Incipit secunda pars postille de resurreccione domini.« f. 149 et 150 lacuna, quam alia manus saec. XV supplevit. f. 256^b »Explicit. (Rubr.) day illuminatoroui h nebo siskv.«

(Fol. eodem ultimo alia manus saec. XV addidit:) »Iste liber intitulatur magistri Conradi condam plebani ecclesie S. Marie in Leta Curia, viri illuminati, zelatoris fidei catholice, qui hunc collegit de autenticis libris doctorum sanctorum.« (Sequitur tertia manus Crucis de Telcz: »Istum fr. Crux de Telcz attulit secum ad monasterium Trzebonense anno 1478. Quem emi in scolis rector existens a Johanne presbytero de Manietina et persolvi propria pecunia.«

90

I. B. 34.

chart. saec. XIV—XV ff. 307 num., 29 × 21 cm. d. m.

Petri Lombardi Sententiarum liber I. et II. cum commentario.

f. 1. vacuum commentator, qui etiam notas interlin. et margin. addidit libro toti, notis suis implevit. Item eius notae inveniuntur in operculo superiori.

f. 2 (rubr.): »Sequitur prologus in fine primi libri. Incipit primus liber sententiarum« (atram.): »Veteris ac nove legis« × f. 307^b »quibus contriciones hominis alligantur ac vulnera peccatorum curantur« etc.

In operc. infer. haec nota saec. XV occurrit: »Iste liber est monasterii Borowanensis alias fforbos Prag. dyocesis.« Deinde codex erat bibl. Rosenbergicae, ex qua monast. Borowanensi restitutus ad nos pervenit.

91

I. B. 35.

chart. saec. XIV ex. ff. 153 num., 29 × 20 cm. d. m.

Nicolai de Gorran Super Johannem.

f. 2. (rubr.): »Thema magistri Gorre super Johannem exhortacionis ante prologum. Ecce intelliget servus meus . . .«

f. 44^b—48^b **Matthaei de Cracovia Sermo synodalis (a. 1386) super »Quid est quod dilectus meus«** (cum hacce nota marginali:) »Hunc sermonem fecit M. Matheus de Cracovia sacre theologie professor coram episcopo Pragensi et omnibus per archiepiscopum ad synodum ibidem provocatus in aula episcopi Prag. publice predicavit, cui gracias ago.« (Cf. cod. X. A. 2).

f. 49^a—150^a Comment. Nic. Gorrae porro tractatur et absolvitur sic: »Explicunt dicta Gorre fratris Nycolai super Johannem. Wilhelmi de Slawcke^{da} (sic, Slawkenwerde, Schlackenwert).

f. 150^b—152^a »Registrum per circulum anni in capitulis super epistolas et ewangelia dominicarum et feriarum et sanctorum« (sine fine).

f. 153^b Notae hist., quarum prima: »Primus miles ante Christi nativitatem fuit Hector, qui obiit XI. centenario ante Chr. nat.« . . .

Operculis adligata sunt 2 fol. membran. palimpsesta, in quibus rescribi coepti sunt versus de mysteriis missae. Item fol. 1^a est versificata »Oratio de S. Johanne euangelista«, cuius initium: »Contemplator trinitatis, speculum virginittatis, Johannes apostole« etc. (cf. Mone III, 113). F. 1^b adglut. insigne bibl. Rosenbergicae, ex qua codex pervenit in bibl. canon. regul. s. Augustini Třebonensem; inde ad nos.

92

I. C. 1.

chart. saec. XVII—XVIII ff. 14, 32 × 22 cm. 2 m.

(Rituale.) »Extractus sacrorum rituum pro maiori hebdomada ad usum S. ordinis Cisterciensis et rituale archi-dioecesanum accommodatus.«

Cum fol. 14^b commemoretur »Processio Kuttensbergensis«, dubitari non potest, quin liber fuerit monasterii Sedlecensis.

93

I. C. 2.

chart. saec. XV ff. 167, 30 × 22 cm. 1 m.

Isidori Hispalensis Etymologiarum libri XXVIII.

f. 1^a (rubr.): »Incipit epistola Ysidori episcopi ad Braulionem episcopum.« × f. 167^b (rubr.): »Expliciunt octo et viginti libri ysodori (sic) ethimoloyarum qui in hoc codice continentur. Conditor huius libri in singulis codicibus disputavit de diversis materiis rerum variarum. Sub anno domini M^oCCCC^o . . . (lit. numeri ult. erasa) currente finitus est iste codex.«

Saec. XV codex erat monasterii Borowanensis, ex quo in bibl. Rosenbergicam pervenit, unde monasterio praefato restitutus est.

94

I. C. 3.

chart. saec. XV ff. 219, 28 × 19 cm. litteris minusculis ab uno scriba (ut videtur in Italia-Florentiae?) pereleganter exaratus et duabus litteris initialibus (f. 1 et 110) pictis et deauratis nec non initialibus omnium epistolarum rubricatis exornatus.

Poggii Bracciolini, Joh. Franc., Epistolae.

f. 1. »Poggius plurimam salutem dicit Reverendo patri meo Loasio archiepiscopo Florentino.« . . . f. 109^b (Perscripta brevissima epistola ad Nicolaum Lucensem data:) »τὲλοσ. Poggii Florentini oratoris clarissimi epistolarum liber feliciter explicit.« (Sed revera non explicit, sed post unum fol. vacuum epistolae porro tractantur sic:) f. 110^a »Mi Ricarde, binas iam recepi a te litteras.« × f. 219^b (Perscripta epistola ultima ad Franciscum Marescalcum Ferrariensem data Florentiae VI Kal. Jul.): »τὲλοσ.«

Codex hic a. 1609 fuit bibliothecae Rosenbergicae, ex qua ad canoniam Třebonensem pervenit.

95

I. C. 4. (Y. II. 3. n. 8.)

chart. saec. XV (1418?) ff. 287 num., 30 × 21 cm. 1 m.

Hugucii Pisani Opus vocabulorum distinctiones, derivationum origines, etymologiarum assignationes, interpretationum expositiones ordine alphabetico continens.

f. 1^a—44^b Registrum operis alphabeticum.

f. 45^a (incipit:) »Cum nostri prothoplasti suggestiva prevaricatione humanum genus a sue dignitatis culmine quam longe discesserit.« × f. 287^b (expl. lit. Z:) »Sextum enim hunc filium genuerat, Lia ideo iam secura dixit: habitabit mecum vir meus, unde et filius« (cetera desiderantur).

Fol. 1 & 2 a barbaro quodam dissecta sunt. Codex noster recensente Balbino iam saec. XVII erat in bibl. Clementina S. J. Fortasse etiam initio huius saeculi codex erat integer, cum in schedula tituli Zimmermanniana inveniatur ann. 1418, quo exaratus fuerit, id quod hodie nusquam apparet.

96

I. C. 5. (Y. II. 4. n. 11.)

chart. saec. XV in. ff. 179, 30 × 22 cm. 2 m.

f. 1^a—143^a **Isidori Hispalensis Etymologiarum libri XXI.** »Domino meo et dei servo Braulioni episcopo Ysidorus« × »ut vis morbi ignis ardore siccetur« etc.

f. 144^a—173^a **Glossarium latinum** plerasque voces graecas explicans. »Hoc opus attendens nequaquam sic reprehendens Utile perpendens« × »Zorobabel Iste magister de babilonie (sic), in babilone enim ortus est, unde et princeps gentis Iudee extitit« etc.

f. 173^a—179^b **Responsio ad duas quasdam replicationes impertinenter et falsissime factas contra consilium doctorum catholicorum.** »In primis ponunt, quod fundamentum doctorum, super quo fundant omnia sua scripta et consilia, est falsum« × »Et tantum ad presens. Finita est materia ista per manus **Johannis** etc. :;«

Responsio haec, quam ex alio codice edid. Loserth Archiv f. österr. Gesch. 75, 344 sq., scripta est contra »Replicationes Wiclefistarum«, quas edid. Palacký Docum. p. 495.

97

I. C. 6.

chart. a. 1392 ff. 115 num., 30 × 20 cm. 1 m.

Liber eruditionis principum (Thomae de Aquino).

f. 1^a »Incipit prologus . . . Cum pars illustris ecclesie sit cetus principum« × f. 115^a »Explicit liber erudicionis principum. Benedictus deus qui incepit et complevit Amen. Perberonenses. Anno d. 1392 finitus feria quinta post festum penthecosten per **Bartham Beron** . . .« (cetera erasa). (Opus hoc ab aliis Guilelmo Peraldo et Fr. Huberto ord. praed. magistro attribuitur).

Codex saec. XV monast. Třebonensis, dein bibl. Rosenbergicae, ex qua restitutus monast. praefato postremo ad nos pervenit.

98

I. C. 7.

membr. et chart. saec. XV ff. 221, 30 × 22 cm. 1 m.

Homiliae quadragesimales diversorum SS. patrum. (Maioris collectionis pars II., ut docet nota in operculo superiori.)

f. 1^a »Feria quarta (die cinerum) Omilia S. Augustini« . . . f. 221^b »Sabbato pasche. Sermo b. Ieronimi presb.« . . . (Explicit) »Secunda pars omeliarum a capite ieiunii«. (rubr. :) »Liber monasterii domus S. Egidii in Trzebon alias in Witignaw canonicorum regul. ord. S. Augustini episcopi.«

In operculo inferiori haec nota occurrit: »A. d. 1442 mense Maii portatus per d. L. Liber omeliarum a capite ieiunii usque pascha monast. in Trzebon diocesis Pragensis« (cetera legere non potuimus). Ex monast. Třebonensi codex noster in bibl. Rosenbergicam pervenit, unde restitutus postremo nobis obtigit.

99

I. C. 8.

chart. saec. XV ff. 200 num., 31 × 22 cm. 4 m.

f. 1—24^b **Tractatus de decem praeceptis.** »Audi Israel precepta domini« × »iactancia spoliat hominem a gracia dei et cetera.« (Auctor est **Henricus de Frimaria**).

f. 25^a—189^a **Gregorii papae I. Moralia seu expositio in librum Job** (absque divisione).

f. 190^a—200^b **(Thomae Aquinatis) Expositio super Cantica canticorum.** »Salomon inspiratus divino spiritu« × »ad intuendum superne claritatis gloriam semper inhiare, ad quam nos perducere dignetur etc.« In canticis istis peto pro tribus istis etc. (oratio versificata).

Operculo super. adligatum est fragmentum membran. literarum Johannis Kbel officialis dat. 1397 (¹⁴/₃) quendam litem de scribendis vel scriptis bibliis componentium. Huic folio verso vacuo inscripsit manus saec. XV literas indulgentiarum Clementis papae, quarum finem vide in fol. ultimo verso. Operculo infer. adligatum est fol. membran. cuiusdam libri liturgici saec. XII, quo exorci-

zationes continebantur. Intrinsecus in operculo infer. haec nota est: »Iste liber Nicolai Pauli de Trzebon.« Postea codex erat monast. Trzebonensis, ex quo in bibliothecam Rosenbergicam pervenit. Monasterio praefato restitutus postremo nobis obtigit.

100

I. C. 9.

chart. saec. XV ff. 215 num., 29 × 21 cm. 1 m.

Petri Comestoris Historia scholastica.

f. 1^a »Imperatorie maiestatis est in pallacio tres habere mansiones« × f. 210^a (Capitulo »de Enea sanato et Tabita resuscitata« imperfecto — cetera capitula omnino desunt:) »Expliciunt hystorie scolastice domini **Stephani**« (Quis hic Steph. fuerit, possessorne an scriptor, ignoramus).
f. 210^b—215^b Registrum operis.

Utrique operculo adglutinata sunt fragmenta codicis membr., quo Psalterium continebatur, saec. XIV. Ex bibl. Rosenbergica codex hic pervenit in monasterium Trzebonense, et inde ad nos.

101

I. C. 10.

chart. a. 1461—1464 ff. 295, 31 × 21 cm. d. m.

f. 1—82^a **Nicolai de Blonia Tractatus de administrandis rite ecclesiasticis sacramentis de celebrandisque sacris missarum solemnibus et censuris ecclesiasticis canonice observandis.** (Opus saec. XV saepius impressum).

f. 1^a (inc.) »Medice, cura te ipsum« × f. 43^a »Et sic est finis huius tractatus primi libri tractans (sic) de sacramentis a. 1462 . . . in Radkow per **Sigismundum**.« f. 82^a »Explicit hic tractatus . . . 1462 per **Sigismundum in Radkow**.«

f. 82^b—84^a **S. Augustini Epistola consolatoria ad nepotem suum in proximo moriturum, quae dicitur visitatio infirmorum.**

f. 84^b Expositio super orationem dominicam.

f. 85^a—192^b (**Guilelmi Peraldi**) **Summa virtutum et vitiorum** (registris praecedentibus). »Si separaveris preciosum a vili« × f. 192^b »Explicit Summa viciorum et virtutum per **Sigismundum** etc. a. d. etc. Vierzehenhundert Jare und in dem ains und sechzigstem Jare Sabbato ad Vincula Petri 1461.«

f. 193^a—259^a **Guidonis de Monte Rotheri Manipulus curatorum.** »Rever. in Chr. patri Reymundo Valencie episcopo« × f. 259^b (rubric:) »Incipit (sic pro Explicit) liber qui dicitur Manipulus curatorum editus a magistro Gwidone de Monte Racheri in civitate Turoli« . . .

f. 259^b—260^b Registrum operis praecedentis.

f. 260^b—261^a Notae theol. et auctoritates.

f. 261^b—263^a **Tractatus de modis praedicandi** »Divisionum seu dilatacionum XLIII sunt genera.« × »ideo salvi facti sunt. Det nobis ita deus penitentiam ad eum ve(nire?). Et sic est finis huius modi praedicandi.«

f. 263^b—274^a **Sermones** (de ascensione, de resurrectione, de s. spiritu tres, de S. Johanne Bapt.)

f. 274^a—276^b »**S. Bernhardus de contemplacione vite**« (sic pro: **passionis dei secundum 7 horas diei**).

f. 277^a (rubr. :) »Sequitur Tractatus quomodo sacerdos debet audire confessionem. Primo et ante confessor consideret se ipsum, ut sit sine peccato mortali« . . . × f. 278^b »In nomine P. et F. et S. S. A. Anno 1464.«

f. 278^b—281^b **Sermones** (de cogitationibus, de locutione, de operibus).

f. 281^b—282^a Causae elevationis corporis Christi in missa.

f. 282^b—283^b **S. Bernhardi Sermo de 7 proeliis in ecclesia inter bonos et malos.**

f. 283^b—284^b Notae quaedam theologicae.

f. 284^b—286^b De indulgentiis quaestio. Item de iisdem sermo Roberti (Lincolniensis?)

f. 287^a—292^a **Henrici de Hassia Tractatus de confessione.** »Tibi dabo claves regni celorum« × »Hec de modo procedendi in confessione dicta sufficient.«

f. 292^a—293^b »Qualiter se habeat confessor ad excommunicatos.«

f. 294^b—295^a **Errores Waldensium.** »Item reprobant Valdenses heretici indulgentias« . . . (Nota marg.: »Ex de tractatu contra Valdenses«).

f. 295^b **Regulae ministrantium ad altare seu ad missam.**

Operculis codicis adligata sunt duo fol. membr., quae supersunt de cod. quodam Bibliorum (Ecclesiasticus) notis margin. coaevis instructorum saec. XIII—XIV. Intr. operculi super. occurrunt notae iuridicae et »in quibus casibus quis incidit minorem excommunicationem«. Codex primum bibl. Rosenbergicae, deinde monasterii Trzebonensis erat.

102

I. C. 11.

chart. saec. XV ff. 152 num., 30 × 22 cm. d. m.

f. 1^a—11^b (**Humberti de Romanis**) **Epistola instruens et monens ad regularis disciplinae observantiam** (= de tribus substantialibus ordinis). »Filiis gratie et coheredibus glorie fratribus karissimis religiosis universis« × »quia amplius remunerabitur, qui diucius et laboriosius certaverit Amen.«

f. 12^a—131^b (per extens. script. ita, ut textus litt. maior. emineat; notae lat. et glossae bohem. inter lineas sunt).

Lectionarium quadragesimale notis perpetuis interlinearibus (Johannis Hus?) instructum cum glossis bohem. coaevis et recentioribus. (Ad hoc opus pertinet in operc. superiori titulus »Pustilla super epistolas et evangelia per quadragesimam«, cum expositiones non sint in formam sermonum redactae. Flajšhans, Lit. činnost, attribuit postillam hanc M. J. Hus. De glossis cf. Věstn. Č. A. 1897 p. 472).

f. 132^a—143^b **Exhortatio de cognitione sui ipsius.** »Rogante tua caritate in domino mihi grata« × »Explicit exhortatio pulchra ad quendam religiosum de cognitione sui et observancia regulari. Amen dicant omnia.«

f. 144^a—152^b (**Henrici de Hassia iun.**) »**Tractatus de discrecione spirituum diversorum,** quibus eciam multi sapientes sepe in ecclesia falluntur.«

»Sicut in philosophia motus et operationes referri consueverunt ad formas« × »Explicit tractatus peroptimus de discrecione diversorum spirituum, quibus multi etiam notabiles in ecclesia decipiuntur, cum Johannes apostolus dicat: Non omni spiritui credas.«

Utrique operculo adglutinata sunt membr. fol. vetustiorum codicum, quorum alter erat Breviarium saec. XIV, alter Sermones quosdam saec. XIII continebat. Codex primum (saec. XV) erat monasterii Trebonensis, deinde bibliothecae Rosenbergicae, ex qua monast. praef. restitutus cum libris eiusdem omnibus ad nos peruenit.

103

I. C. 12.

chart. saec. XV ff. 261 num., 31 × 22 cm. 2 m.

f. 1^a—141^b (Johannis Hus) **Lectionarium quadragesimale cum commentario et notis interlinearibus latinis et glossis bohemicis** (Cf. Věstník Č. A. 1897 p. 472).

»Immutemur habitu in cinere et cilicio.« × (Exarata epistola, quae legitur fer. II post Palm., scriba prior opus suum absolvit his verbis:) »O lector sive auditor, si aliqua invenies intellectui tuo incongrua, amicitiam vestram summopere rogo, quatenus caritative dignemini reformare non detrahendo michi ac honori meo et cetera.«

f. 142^a—256^b (Johannis Hus) **Lectura de sanctis** (Lectionarium similiter atque praecedens instructum). »Non est talis mulier supra terram« × »Concidisti saccum meum et circum me leticia. Explicit lectura de sanctis per manus et non per pedes.«

Lecturae praecedenti insertus est fol. 255 & 256:

Sermo Mag. (Stephani) de Palecz de assumptione S. Mariae Virginis in vigilia.

f. 257^a—261^b **Tractatus de corpore Christi.** »Primum principale primi capituli qualiter humana ratio concipere possit« × »et quia maxime nutritivum fuit et sic Christus, qui est deus benedictus in secula seculorum Amen. Explicit tractatus de corpore Christi valde utilis et valet bene et cetera pro simplicibus.

104

I. C. 13.

chart. a. 1470 ff. 247 num., 31 × 21 cm. d. m.

Fr. Simonis Cremonensis ord. frat. eremit. S. Aug. Opus praedicabile super evangelia dominicarum totius anni.

f. 1 »[E]x Cremonensium spectabili prosapia oriundo suo dilecto germano presbytero Anthonio frater S. C.« × f. 233^a »ydolorum mundi deceptione (sic) resistamus vera contricione Amen. Et sic est finis huius operis.«

f. 234^a—247^b **Tabula alphabetica materiarum.** »Explicit tabula Symonis de Cremona super evangeliis exarata per me **Conradum Kyber de Veldkirch** tunc temporis primissarius (sic) in Montis Constantiensis dyoces. in vigilia Bartholomei apostoli 1470.«

Operculis aglutinata sunt fragm. membr. document. german., quorum prius dat. est 1452. Codex primum bibl. Rosenbergicae, deinde monast. Trebonensis erat.

105

I. C. 14.

chart. a. 1473—1475 ff. 495, 31 × 22 cm. d. m.

f. 1^a—10^a **Glossarium latinum** (interpretatio quarundam vocum latinorum, quae in fine alphabetice digeruntur) **initio mutilum** (nam 3 ff desunt).

f. 11^a—327^b **Sermones dominicales et festivos** (etiam in festis ss. patronorum Bohemiae. **Dominicales sunt Antonii Parmensis**).

f. 328^a—331^b **Stella clericorum.** »Quasi stella matutina« × »rex angelorum custodiat, qui est benedictus in s. s. Amen. 1473...«

f. 332^a »**Historia de ortu Jude proditoris Christi.**« »Item queritur, quare Christus non corripuit« × »quem postmodo pertulit proditorem.«

f. 332^b—333^b »**Historia de Pilato.**« »Queritur, utrum Pilatus« × »et tunc super eos cadebant.«

f. 334^a—337^a »**Anselmus super planctum b. virginis**« (Colloquium b. Anselmi et S. Mariae de passione Christi). »Inclinato capite« × »eternam felicitatem, ad quam« etc.

f. 337^a—339^b **Quaestiones de passione Christi.**

f. 340^a—363^a »**Auctoritates theologicales.**« »Spiritus s. gracia michi inspirante« × »ac intelligendo legant et discant. Expl. auctor. theoloycales diverse cum suis signaturis 1475.«

f. 364^a—370^b **Expositio decalogi.** »Incipiunt decem precepta dei omnipotentis. Sapiens qui scit« × »ne homines tedio afficiantur. Inde finis est X preceptorum...«